leo nostra ea ovatio tanto resonet clarius ; ecce, verba, quibus se à nobis prostratus in arte nova anno sapius memorato 1010 c xxxi i , recitabimus hîc voce alacerrima. & quidni, im ita ingens jam affulgeat eis jubar ab Allatio ? Sunt autem eius meæ disputatiunculæ membra duo. quorum prius tantò cilius mandabitur memoriæ, si attendatur : seculo Christiano primo factum Papam, anno quidem 10 c c c x l v i i Leonem iv, vero 10 c c c l v Benedictum ; inter quos duos mediam Calixtus locatam velit Ioannam Papissam : cæterum historicos eodem seculo scripsisse, anno 10 c c c l v i i Anastasium Bibliothecarium, & 10 c c c l x x i x Adonem Viennensem, ut & seculi undecimi anno c i o l Hermannum Contractum ; atque ab hisce tribus negari, fuisse Papissam : scripsisse dein, tum ejusdem seculi decimi anno c i o l x x x i i Marianum Scorum, & duodecimi anno c i o c i Sigebertum Gemblacensem, nec non decimi tertii anno c i o c c l Martinum Polonum ; sed in horum codicibus vestissimis nullam quoq; Ioannæ mentionem fieri, verum tantummodo in recentioribus ; ac proinde ab aliis, ante repertam artè pographicam, si non & ferius, adfutam fuisse ; immo neque tela ea certi quid asseri, sed, hæsitanter loquendo, ex historia certarum numero totum eximi ; Martini Poloni autem, nihil affirmantis, vestigiis insistere historicos alios, qui eum sequuntur, nec etiam quidquam adseverare ; Platinam deniq; fabulis rem censere. Hæc, inquam, synopsis est membri prioris. posterius anuductione tali non indiget. Contra Calixti igitur librum de conjugio Clericorum scripsimus, quæ hic sequuntur.

**N**OBIS Catholicis nondum liquido constat, pro historia fide digna habendum id, quod de Ioanna Papissa memoratur. Immo neque constat nobis, si talis etiam Papissa fuit, fidei nostræ Catholicæ, sive doctriæ de primatu Papæ, id quidquam derogare. Itaque prodiens Calixtus, docere nos utramque conatur. Assentiemur equidem, si confirmaverit sua fide. Sin minus, nemo prudens mirabitur, in nostra nos pertentere sententia.

III. Prius quod attinet : *Substantia facti est*, inquit, *quod in Leonis quarti & Benedicti tertii Papatum media intercesserit fœderata, supremo Pontificatu posita, eamque per quinque fere secula à*

quam plurimis, monachis plerisque & Italis, papatus alioquin studiosissimis, adfertam, à paucis dissimulatam, à nemine negatam fuisse: convenire in hac summa rei autores, à quibus traditur, omnes. Benedictus III autem, quem Ioanna illa, secundum Calixtum quidem, præcessit, Pontificatum adiit anno 10 CCCLV; ex quo si tempore, usq; ad annum hunc 10 10 C XXXI I, quum elapsi sint anni 10 CC LXXVI I, sive octo ferme secula; Calixtus quinq; illa secula, quibus historici, quos pro sese adduxit, ordine vixere, orditur à tempore primi eorum, Mariani Scoti, hoc est, ab anno circiter 10 DLXXXI I I, (in quo historici istius Chronica definunt,) & finit in Ioanne Aventino, quem constat obiisse anno 10 10 XXXIV.

IV. Argumentum itaque Calixti sic habet: Quod de antecessore Benedicti III Maria Scotus, & post eum Sigebertus Gemblacensis, ac Martinus Polonus, (quorum primus, ut dixi, vixit anno 10 LXXXI I I, secundus autem anno 10 C I, & tertius anno 10 CC L,) innumerique alii per integra fere quinque secula constanter asseruerunt, neque interim ullus alius negavit, id pro fidedigna historia haberi meretur apud Pontificios. At de antecessore Benedicti III, Marianus Scotus, Sigebertus Gemblacensis, ac Martinus Polonus, innumerique alii, per integra fere quinque secula constanter asseruerunt, fuisse scæminam, dictam Ioannam Papissam; neque interim ullus alius id negavit. Ergo antecessorem Benedicti III fuisse scæminam, dictam Ioannam Papissam, pro fidedigna historia haberi hodie meretur apud Pontificios.

V. Respondeo. Ponamus, Minorem esse veram, (quam falsam esse ostendemus postea,) tum de Maggiore certe, quam neque Calixtus confirmat, ratio dubitandi occurrit nobis, eaque forte non levis. Nam, si boni historici, qui scripsere inter tempus antecessoris Benedicti III & Mariani Scoti, (quod est annorum circiter CC XXVI I I, certe plusquam duum seculorum, ut ipse largiris, Calixte mi,) contrarium iis quæ de Benedicti III antecessore à Mariano Scoto, Sigeberto, & Martino Polono narrantur, constanter asserunt, neque alii tum temporis negasse deprehenduntur; tum prudentis non est, Mariani, Sigeberti & Martini assertionem acceptare pro historia fidedigna. Sed boni historici, qui scripsere inter tempus antecessoris Benedicti III & Mariani Scoti, (quod est plusquam seculorum duum,) nempe

e Anastasius Bibliothecarius, Ado Viennensis, & Hermannus Contractus, (quorum primus vixit anno 1033 LVIII, secundus 1033 CLXXIX, tertius anno 1033 L,) contrarium iis quæ de Benedicti III antecessore à Mariano Scoto, Sigeberto, & Martino Polono narrantur, constanter asserunt, neque id alii tum temporis negasse deprehenduntur. Ergo prudentis non esse videtur, Mariani, Sigeberti & Martini assertionem acceptare pro historia fidedigna.

VI. Major per se manifesta est; quum quis concedat, bonis historicis, qui vixere circa tempus rei gestæ, ut Anastasius, et non multo post, ut Ado & Hermannus, neque contradictorem eo tempore habuisse deprehenduntur, magis fidentiam uam aliis, qui duobus seculis post exorti, contrarium scribunt. Minore concedis ipse, Anastasii Bibliothecarii, Adonis Viennensis, & Hermanni Contracti editiones hodie notas omnes, constanter asserere contrarium iis, quæ narrantur de Benedicti III antecessore à Mariano Scoto, Sigeberto & Martino Polono; concedis item, nullos alios tum temporis eis contradixisse deprehendi. Saltem, Anastasio, Adoni, & Hermannus credendum negas. At quare?

VII. *Anastasium Bibliothecarium, inquis, Pontificum & Pontificiæ sedis studiosissimum, omisisse, quin omni arte, ut memoria rei in fœdæ & ignominiosæ supprimeretur, enixum esse, mirum minime est: mirum potius foret, si aliter egisset.* — Neque magis mirum est, Adonem Viennensem & Hermannum Contractum vestigia Anastasii quætos esse, & ignominiam Romanæ sedis, sub qua ipsi degerent, dissimulasse. Summa est, illos tres historicos fidedignos ideo non esse, quod historiam verissimam de Ioanna Papissa, amore Sedis Romanæ, & pudore istius flagitii, studiose suppresserint: (quale uidet & de Nicolao I alibi scribis, qui vixit eodem tempore quo Anastasius Bibliothecarius, & vero, antecessores suos recensens, Hannam omittit.) Sed hic præsupponis, Calixte mi, verissimam esse illam de Ioanna Papissa historiam; quod ipsum tamen in uæstione unice positum scis. Annon hoc manifesta petitio principii est? Negamus enim pernegamusque, esse historiam. Nonnumquam ergo intestabiles fecisti testes illos meos. Unusquisque enim eorum præsumitur esse verax, donec contrarium probetur; quod abs te factum nondum est.

VIII. Suspectum quidem Anastasium illum & inde redere velle videris, quod res gestæ Ioannis octavi (qui ab anno 1000 ccc lxxiii, id est, post Benedicti III obitum decimo octavo, Pontifex decennalis fuit,) penitus apud eum desiderentur. Sed ipse te refellis, dū statim subjicis, non desiderari ea apud Anastasium ipsum, sed apud ejus continuatorē Gulielmum, qui videtur scripsisse Anastasio mortuo. Ais quidem, à Gulielmo illo omiffa Acta Ioannis VIII, quod minus honorifica essent Sedi Apostolicæ, ob restitutum ab eo Photium, Catholicorum hostem; ergo simili de causâ idem ab Anastasio factū circa Ioannam Papiſſam. Sed Consequentiam eam claudicare, nemo non videt. Et Antecedens admodum quoq; dubium est. Vnde enim certus tu, eam quam tu dicis, causam esse, cur Gulielmus omiserit Acta Ioannis VIII? An inde, quia Baronius dicat, *fortasse* ita esse? At quid si, qui ait, *fortasse*, nil asserat, sed rem in medio relinquat? Vt taceam, rationes esse proferendas, non è solius Baronii auctoritate, siue dubitatione potius, sed è re ipsa. Et quid si Gulielmus causas alias habuerit? Quid si non proposuerit sibi illic in supplemento Chronici Anastasiani omnia perscribere? Quid si Acta Ioannis VIII perscripta ab ipso aut aliis ante fuerint alibi, & vel perierint postea, vel etiamnum alicubi lateant? Quis contrarium scire potest? Et tu tamen ita audacter inclinas in contrarium, repudiato illo Baroniano *fortasse*. An hoc viri prudentis est? Non quidem bene egit Ioannes VIII, in communionem recipiendo degenerem illum nimis & heteroclitum Photium anno 1000 ccc lxxix; sed quis scit, annon male saltem informatus id egerit, ac proinde, re melius comperta, statim eum damnarit, ut apud Baronium est, anno sequente? Annon ergo, salva Sedis Apostolicæ auctoritate id, quod per orbem terrarum increbuerat, scribere in Chronico illo potuisset Gulielmus, nisi causam aliam habuisset? Immo, annon res ipsa postulasset, subsequutæ damnationis Photii ut minimum facere mentionem ad salvandam Ioannis VIII existimationem, antea nonnihil obscuratam? Sed hæc alio pertinent. Porro: *De Hermanno Contracto*, inquis, *probabilius diceretur, Ioannam Papiſſam ex ejus Chronico erasam, quam historicis posterioribus insertam.* At quomodo id probabilius? An Codices vetustissimos, tibi adstipulantes, nosti? Nullo modo. Sed neque vel suspicandi causam aliam scis, præter eam

am quam ante rejecimus. Vnde ergo, obsecro, illa probabilitas?

IX. Cum igitur testimonia, pro nobis contra te militantia, nastasii Bibliothecarii, Adonis Viennensis, & Hermanni Contacti, nondum elevata sint, nulla nobis profecto causa est, cur nos non agnoscamus pro fidedignis historicis. Et per consequens, Minor mea immota adhuc stat, ubi tribus illis, quos jam dixi, historicis magis credendum dixi, quam tribus illis tuis, Iuliano Scoto, Sigeberto Gemblacensi & Martino Polono. faceo, quod his ipsis fidem tute ipse apertissime deroges, & videm dupliciter. Primo enim, figmentum tibi est, quicquid aliquo historico asseritur de re ante ipsum aliquot seculis gesta, de quo antiquior ipso scriptor tuis oculis haud visus. *U*amque figmentum vocas, in Concordia Evangelistarum, in hanc oriam nostram ecclesiasticam translatae è Nazareth Cameræ in Galatiam anno MD C XCI, & inde Lauretum quadriennio post; empe quia tibi non antiquiores testes producere Baronius queat, quam Blondum & Mantuanum, quorum ille circa annum MD CCCC XL, hic circa annum MD ID, atque ita ille sesquicentulo fere, hic seculis fere tribus post translationem vixit; (quam tamen in re injuriam Baronio, ut alibi Tursellinum Roestiumque legans, ostendo, facis; sicuti & in altero, ubi scribis: *Baronius in minus locum nati quam concepti Salvatoris, quem locum ex antro cubuloque in casam prius convertit, ministerio Angelorum transfert, quidem Romam*: quod enim Romam inde translatum est, hodieque adhuc in Ecclesia S. Mariæ Majoris adservatur, ligneum tæsepe est, quod stetit olim in præsepi lapideo, adhuc existente ethelemi; neque quisquam mortalium apud nos dixit, ministerio Angelorum hinc eo perlatum; locus vero nati Christi & atrium est infra, in rupe excisum, olim stabulum, & supra, à parvula, fuit casa, sicuti jam totum est crypta templi, à S. Helena, fallor, olim conditi, cujus cryptæ formula è cedro mihi visa, à apud Cotovicum quoque descripta; neque Baronius vel minimum horum negat.) Ita figmentum tibi est, quicquid tu non venis evidenter ad captum tuum de rebus fidei in scriptoribus sinque primorum seculorum; id enim, quanto unquam conari potes, asseveras ita, in Apparatu, in Proœmio Vincentii Leuenensis, & denique in Dedicatoria libri de Conjugio Clerico-

rum, ad Senatum civitatis Hildesienſis; ( cui Pontificios, quantum apparet, commendas peculiariter.) Vt ita axioma tuum fit: Quicumque aliquid, plusquam ducentis annis ante ſe geſtum, deſcribit, cujus rei teſtes antiquiores hodie deſunt, ille finxit id, & novator eſt. Iam ſubſumo: At Marianus Scotus, Sigebertus Gemblacenſis & Martinus Polonus aliquid hic deſcribunt, plusquam ducentis annis ante ſe geſtum, nempe Benediſti III antecellorem fuiſſe ſœminam; cujus rei teſtes antiquiores deeſſe, ipſemet ſponte concedis. Ergo jam, ſecundum teipſum, Marianus Scotus, Sigebertus Gemblacenſis & Martinus Polonus, iſtud finxerunt, & novatores ſunt. Quid hinc ais obſecro? Scio, Majorem hanc tuam alibi abs temet ipſo negari. Sed hoc ſuſpectum adhuc magis apud nos negotium tuum facit. Annon enim ſatis erat, te tibi ſemel contradixiſſe, niſi proderes contradictionem tuam adhuc aliam? Secundo, in ejuſmodi ſcriptores, qualis eſt Marianus Scotus, Sigebertus, & Martinus Polonus, multas irrepiſſe aniles fabulas, aſſirmantem Baronium laudas mirifice in Apparatu. Quid ſi ergo & ſic trium iſtorum fidem hic ſuſpectam reddas?

X. Atque hæc ad Syllogiſmi tui Majorem, Iam & minor iſta: At de antecellore Benediſti III Marianus Scotus, Sigebertus Gemblacenſis & Martinus Polonus, innumerique alii per integra ſere quinque ſecula conſtanter aſſeruerunt, fuiſſe ſœminam, dictam Ioannam Papiſſam, neque interim ullus alius id negavit; hæc, inquam, tua quoque enunciatio, æque apud nos dubia eſt, tum quoad aſſertionem de tribus iſtis primis, jam toties dictis, tum quoad innumeros illos alios, tum quoad id, quod à nullo interim alio rem eam negatam negas.

XI. Primo enim, Marianus Scoti, Sigeberti Gemblacenſis & Martini Poloni Codices aliqui M. S. antiquiſſimi non habent quidquam de Ioanna Papiſſa. De Mariano & Sigeberto teſtes nobis fidedignos, quibus Codices viſi, adducit Bellarminus, Colonienſem illum, qui Metropolin Crantzii edidit, & Ioannem Molanum; cujuſmodi & mihi noti ſunt alii. Martini vero Poloni Codicem ejuſmodi inſignem in Monasterio ( ſi recte recorder) S. Catharinæ Tremonienſi repperit Ioannes Fabricius Cæſar, Canonicus Ordinis Præmonſtratenſis in cœnobio Knechtſtedenſi, adeoque editionem inde novam curavit Coloniae, ſum-

bibliopolæ Grevenbruch, anno MDXVI; codicem vero sum deposuit apud Severinum Binium, primum celeberrimumque virum, ut cuilibet eum videndi copia ibi sit. Cum igitur in aliquibus Codicibus M.S. vetustissimis Mariani, Sigeberti & Martini, illud de Ioanna Papissa desit, merito dubitamus, autotes illi revera tale quid scripserint, & annon potius alii operiti, aut maligni hostes, ad marginem adjecerint, ac postmodum librarii per incuriam textui inferuerint jam ante inventam typographiam. At, inquis, *manuscripta illa Mariani & Sigeberti nec exstant nec exhiberi possunt.* Vnde vero tu id ita infallibiliter scis? An quia non vidisti? At forte nec vidisti Codices l. S. è quibus concinnata editio quam tu sequeris. An ergo nec illi exstant, nec exhiberi possunt? At, inquis, nude affirmantibus Pontificiis hinc non credendum. Si ita est, ergo multo minus tibi credendum, affirmanti ita intrepide, eos falsum testari. Et quid ad nos, sive tu credas eis, sive non? Sufficit, conare nobis, quod Codices illi exstant, (si non postea periere,) : forsan inde etiam procuraturi aliqui pro commoditate sint editiones novas, ut in Martino Polono factum. Qui, inquis, illud de Ioanna Papissa omiserunt, veram historiam de industria expunxerunt. Respondeo. Proba prius, expunxisse; immo proba, veram historiam esse. Vtrumque in quaestione est. Principium ergo denuo petis. Cujus tui peccati me nimis quam tæret. Nobis, inquam, solide proba omnia: nihil nos probabimus tibi tuisque: sufficere solent vobis, aliquid asserentibus, demonstrationum loco merae suspiciones: non equidem invideo, viror magis: interim suspiciones illæ vestræ nobis nihil proant. Taceo, quod neque Sigeberti neque Martini editiones, tuas tu sequeris, ita constanter ut tu dicis, asserant illud de Ioanna Papissa; quum ille saltem dicat, *Fama est*, hic vero, *ut asseritur*, scil. vulgo; nam ipse sic interpretatur.

XII. Secundo, quod scriptores attinet qui hosce sequuti, primo eorum ad Marianum Scotum provocat, ad Sigebertum plus Palmerius, ad Martinum Polonum omnes fere ceteri. Vnde verisimile fit, in Mariani Codicibus olim omnibus, & in Sigeberti plerisque, altum de Ioanna fuisse silentium. Quicquid tamen, nullo modo video, à scriptoribus iis rem eam ita constanter esse assertam, ut tu contendis. Fasciculi enim temporum

Wer-

Weneri Rolevincii codices M. S. veteres itidem hinc silent; de quo mihi certo constat. Ceteri, qui ut dixi Martini Poloni Codices sibi visos sequuti, nihil certi affirmant; ut S. Antoninus, Volaterranus, Crantzius, Tritheimius; nempe dum utuntur verbis, *dicunt, ferunt, fertur*; Naucerus vero addit, taceri eam rem *in auctoribus certis*. Subjicit denique Cælium Rhodiginum: qui tamen, ut scis, historicum se non venditat, sed compilatorem saltem eorum, quæ mira philologis junioribus. Quam multa enim referuntur ab eo, quæ vera esse nemo credit, ex Plinio, Æliano fabulisque aliis! Atque hinc forte etiam factum, quod peperisse Ioannam dicat Anno 1500 LIII, & sic Leone adhuc vivente; quod est contra Cælium ipsummet.

XIII. Tertio denique falsum est, à nemine Scriptorum, quos pro te allegas, negatum illud de Ioanna Papissa. Negavit Platina, vel teipso teste, ubi ait: *Erremus etiam nos* (id est, sicut alii,) *hac in re cum vulgo*. At, inquis, Platina subjicit hoc, *ne Pontifices offenderet; memor tetri carceris, è quo haud ita pridem sub Paulo secundo emerferat*. Sed unde hoc tu ita infallibiliter scis? An inde, quod ita saltem suspicaris? At quid si alius contra æque facile suspicaretur, Calixtum non probare sua, sed suspicari tantum, ut gratiam aucupetur suæ plebeculæ, suspicionum non argumentationum studiosæ, quum prodeundum in Papistas? Proba, inquam, quicquid dicis; & nobis quidem proba, quos scis non ita facile loco motum iri cassis ejusmodi suspicionum larvis. Negavit, inquam, Platina, extitisse Ioannam. Et unde tu scis, non negatum id quoque tum temporis à pluribus? An enim auditi auribus tuis omnes tunc docti & prudentes? Non puto.

XIV. Neque Majorem ergo tuam persuasisti nobis, neque Minorem: consequenter ergo neque Conclusionem. Quare frustra tuum illud epiphonema: *Historia itaq; Ioannæ Papissæ, ante sexcentos annos in literas missa, & ex eo à plurimis auctoribus omni affectu vacuis unanimiter adserta, nemine uspiam contradicente vel inficias eunte, nisi quod à centum annis impugnari primum cæpit*, nempe à Pontificiis. At quis ergo eorum impugnavit, secundum te, primus? Aventinus. Præclarum certe Pontificium; quem nostrum non fuisse, & ipsiusmet ad Melanchthonem literæ, apud Gretserum contra Goldasti Replicam, docent, & alias abunde constat. Summa est: rhetoricarum tantum, & nihil probas. Qui profecto probare

robare tuis æque ac nobis debebas omnia ; nam etiam in talibus rebus mere historicis reddere rationem tenentur Lutherani universi suis, cur à nobis, certa ea esse negantibus, desciverint, iudicæ statuere in animum induxerint.

XV. Et de priore quidem capite tantum. Porro, ad postea progredientes, præsupponamus, quasi revera tamen fuisset Panna Papissa. Quid inde colliges ? Ergo, inquis, Pontificiorum doctrina de Pontificis infallibilitate, & obedientia à Christianis omnibus ei debita, funditus jam corrui ; quum utrumque hoc de fide apud eos sit. Respondeo. De priore, hoc est, de infallibilitate Pontificis, (sumendo, inquam, Pontificem in tuo sensu, sive pro homine, gregente nomen istud, at neminem etiam in consilium adhibente, immo sententiam ante, quam proposita membris Ecclesiæ principibus, atque examinata penitus ab eis & comprobata communi consensu fuerit, pronunciante, ut illorum capite,) valde falleris, ut alibi dixi. Infallibilitas enim illa probabiliter defenditur solum à quibusdam nostris hominibus privatis ; quorum sententiæ si tibi omnes sunt dogmata fidei, per me licet & Ictorum opiniones privatas legibus Cæsareis aut Imperii Recessibus æquipares. Ecclesiam esse infallibilem, id demum de fide apud nos est. Iam licet Pontifex caput Ecclesiæ sit, non tamen ipse proin solus infallibilis, sed simul sumtus demum cum membris ceteris in ejus vocem consentientibus & conspirantibus ; itidem ut caput physicum in homine non loquitur, non videt, non audit, non obit munia sua cetera, nisi influant concurrantque pulmones, cor, ceteraque omnia, sine quibus loqui, videre, audire, imo & intelligere nequit. Neque Jesuitarum aut aliorum nostrorum quisquam dogma fidei aliud hac in re habuit unquam. Frustra ergo tot ubique verba de infallibilitate illa Papæ prodigis. Non certe infallibiliter certus es, ut tibi videris, de vera hic nostra sententia. Vnde & hinc frustra novitatis accusas fidem nostram ipsam. Sed de hoc à nobis actum alias pluribus.

XVI. Pontificem vero totius Ecclesiæ visibilis perpetuum primatem esse, adeoque à Christo ipso in S. Petro constitutum, (non vero solum jure humano Patriarcham Occidentis, ut tu velis,) id demum de fide apud nos est : non profecto aliud nobis constat. Tu quidem cum eo pugnare dicis, quod Pontifex fuerit

rit fœmina : accedere ais, quod itidem de multis quoque Pontificibus maribus dubium fit, an legitimi fuerint : immo multos legitimos, fuisse impios. Et postremum quidem hoc probas è Genebrardo, (cui respondent Forerus, Gretserus & alii.) Immo & Baronius fatetur, inquis, fuisse Pontifices aliquos pessimos, tamenli neget fuisse impios. Verba tua sunt : *Nunc etiam porro discimus, Pontifices esse successores Christi; & etiamsi vita turpissimi moribusque perditissimi sint, tamen impios non esse. Ita novis doctrinis aliis super aliis nos beat Baronius.* Sed sicuti perperam hîc Baronium carpis quod Pontifices *successores Christi* nominet, (recte enim suo modo sic dicuntur, quoad regimen visibile, utpote in quo revera Christo, postquam visibiliter hic regere desuit, succedere, itidem ut in suo genere Pontifex Veteris Testamenti antecessit,) ita Critica tua, nimis effuse calida hîc, Baronio affingit reliquû. Neque enim is negat, qui moribus ac vita turpissimi fuerint, eos fuisse impios, sed saltem negat, ita fuisse impios ut fuere Christi in genealogia prædecessores aliqui. Et tamen eundem in modum sæpe agis cum Baronio, nescio quarum crypsum eum subinde, ad Calauboni tui exemplum, insimulans ; qui tamen ipse fere nil agis, nisi ut perpetua crypsi utaris in torquendis rebus omnibus eo, quo tua te trahit nobis inimica opinandi voluptas. Quid enim aliud est suspicionum & rhetoricationum densissima illa nox, cui te, quasi abjurata luce demonstrationum, quibus tua nobis contrariantia dogmata stabilire unice tenebaris, nunquam non involvis ? Fuerint, præter fœminam eam, & alii Pontifices illegitimi ; fuerint in legitimis impii. Quid inde ?

XVII. De illegitimis ais. Si Deus censuisset, Christianos debere omnes obedire Pontifici, tum non permisisset, locum Pontificis occupari ab eis, qui non legitimi sive, quod eodem recidit, dubii. Permisit autem. Ergo non censuit, Christianos debere omnes obedire Pontifici.

XVIII. Respondeo. Si Major tua bona est, licebit mihi parodias tales canere: Si Deus nos vellet obedire Episcopis & Parochis, imo magistratui seculari quemque suo, & denique etiam parentibus, tum non permetteret, locum eorum occupari ab illegitimis aut dubiis, qualis dubius Mustapha ille in Turcia (apud Busbequium,) Demetrius in Moscovia, & sic deinceps in aliis, etiam parentibus, nam & ibi certe pater sæpe illegitimus vel dubius.

bius. Item : Si Deus vellet, conjuges esse tantum duos in car-  
 : una, tum non permetteret suppositivos Amphitruones ullos,  
 : Liam quampiam, occupantem partes Rachelis, neque sine-  
 t, ut mulier, putans maritum pridem esse mortuum qui tamēn  
 vit adhuc, nubat alteri ; cujusmodi casus alios erroresque, ma-  
 imoniorum immo & contractuum ceterorum diretores, con-  
 lto taceo. Item : Si Deus vellet nos obedire conscientiaē re-  
 æ, non permetteret conscientiam invincibiliter errantem. Im-  
 o, si Deus neminem vellet decipi, & nullum omnino pecca-  
 m committi, tum non permetteret impostores & peccatores,  
 uti neque hæreticos, aut Christi adversarios ullos. Permittit  
 item Deus hæc & similia alia innumera. Ergo ista priora non  
 ult. Responde hic, & respondebis tibi tunc ipsimet ipsemet.  
 tamen, inquis, si Deus voluisset, fundamentum omnis jurisdic-  
 tionis Ecclesiasticæ esse Pontificem, ut volunt Pontificii, tum  
 on permetteret interdum aliquammultis annis Pontifices ille-  
 titimos, sive (quod idem est) nullos. Permittit autem hos inter-  
 im aliquammultis annis. Ergo non voluit illud quod volunt  
 ontificii. Respondeo. Pontificii volunt, jurisdictionem Epi-  
 oporum pendere à Pontifice in fieri solum, à Christo autem,  
 nquam principali perpetuoq; capite, in esse. Vnde nec neces-  
 rium, semper actu aliquem esse Pontificem pro sustinenda ju-  
 dictione : itidem ut non necessum est ad perennandam ju-  
 dictionem magistratuum inferiorum regni Neapolitani aut  
 eruani, semper vivere Proregem ; quum iufficiat, mortuo eò,  
 vere Regem Hispaniæ, à quo jurisdicctio eorum pendet in esse.  
 t, inquis, quomodo Ecclesia semper infallibilis, si non semper  
 sa habet visibile caput? Dicam. Ecclesia, prout constituit unum  
 corpus è capite visibili & membris primariis visibilibus, dicitur  
 se semper infallibilis, non quod semper vocem infallibilem a-  
 u ex ore capitis emittat, sed quod non erret, quoties consen-  
 m generalem effert per suum illud caput. Non vero necessum  
 oc est semper fieri ; sicuti notum est. Ergo neque necessarium  
 lid, semper vivere Pontificem. **Quam rem paratus sum de-  
 arare uberius, quandocunque opus erit.**

XIX. De Pontificibus, legitimis sive canonice electis qui-  
 em, sed impiis, ais : Si Deus voluisset nos obedire Pontifici,  
 on permetteret Pontifices impios. Permittit hos autem. Non  
 go voluit illud.

XX, Re-

XX. Respondeo. Perinde est ac si diceret : Si Deus nos voluisset obedire Episcopis & Parochis, imo quemque suo magistratui seculari & parentibus, tum non permetteret Episcopos, Parochos, magistratus, & parentes, impios. Permittit hos autem ; sicuti permittit etiam , ut Satanas induat figuram Angeli lucis, permittetque ut Antichristus Iudæis credatur esse Messias; perinde atque diaboli, homines pessimi, atque etiam creaturæ, intellectu nullo præditæ, à multis Dii existimatæ. Non ergo voluit nos obedire Episcopis, Parochis, Regibus, Principibus, magistratibusque aliis, & parentibus. An nondum intelligis ? Non modo salute excidit, qui Pontifici inobediens est, sed &, qui Episcopo, Parocho, Regibus, Principibus, magistratibusq; aliis, & parentibus. Nempe quia Vicedii sunt omnes, quisque in suo genere ; & potestas omnium inde sacrosancta. Aliud autem est potestas ea, sive officii auctoritas, aliud mores privatim ejus, qui auctoritatem illam publicam gerit. Ad illam remisit nos Deus, non ad hosce. Neque polluitur illa malis moribus gerentis, sed tanto majori damnationi eum subijcit, quanto conspectius in se crimen ipse habet. Dum ergo nos doces insectari Pontificem, doces nos insectari simul Superiores omnes. An etiam bene doces ? Vel an Anabaptistas nos, quam Lutheranos, esse mavis ? Certe nec Deus Pontificem Veteris Testamenti esse voluit, si tu nos recte hinc doces.

XXI. At, inquis, si Papa potest esse impius, poterit Ecclesiam quoque totam hæresi inficere. Respondeo: Non statim, quod privatim potest, potest etiam publice: quia Deus non permittet ; quum promiserit, se non permissurum. Vel morietur Papa, tale quid moliens, vel impediatur alia ratione, vel ab Ecclesie membris ceteris Pontificatu exuetur penitus, nempe in tali casu potestatem eam in ipsum habentibus. Certe neque obligat alias doctrina Pontificis eo usque, priusquam recipiatur ab Ecclesie membris principibus ceteris: quare ne quidem ex imperitia Pontifex inducere errorem in fide potest: quanquam quomodo scientia ei deesse possit, stipato semper tot consiliariis, omnium, quæ creduntur & credita fuere, scientissimis ?

XXII. Quod dixi, adhuc dico ; nil malle me, quam ut Scripturæ textu vel unico dogma tuum quodpiam, fidei nostræ contrarium, evidenter mihi demonstrares è Scripturis, & futurum tunc

nunc me statim vestrum iterum, neque de ceteris disputaturum quidquam amplius. Et sic finio.

XXIII. ET sic finierim quidem, annis abhinc tredecim: quid necdum hic finio. Triumphavi, inquam: sed nunc erum triumpho, de Calixto, & grege ejus omni: triumphantibus mecum, quotquot eum norunt, Catholicis, utut membris Ecclesiæ, non triumphantis, sed militantis; contra istum enim omnem, sic devictum & subactum & confossum, non est quod nilitemus in hoc negotio quidquam amplius. Explodeturne in Saxonia triumphus hic noster? Tanto illustrior equidem, amænorque, nobis accidet. Qui enim explodet, explodendo adlaudet, futurus instar buccinæ, celebrantis meam gloriam; quæ amen haud est mea, sed ejus, quam, ut possum quidem, tueor, Ecclesiæ, matris ac reginæ meæ sacrosanctissimæ, sponsæ Regis Regum lectissimæ, amatissimæ, invictissimæque, Io triumphæ. *Te Deum laudamus.*

XXIV. Sed anno abhinc tertio, triumphans ego; multum explodebar à Calixto. quid si igitur explodar sic ab eodem denuo? Respondeo, quod mox ante respondi. Non sufficit? En additamentum. Qui, inquam, dicunt, explosum à Calixto Nihusium, injuriam Calixto faciunt. Negat ipse potius, id sese egisse. Quanam verborum formula? *Negotium cum Artifice mihi nullum fore, dudum innui.* quod innuebat, credo, cum scriberet inter alia: *Propter Artificem ne manum quidem verterim* Ad eoque negat passim, scripsisse se contra me aut scripturum etiam vel minimum unquam, ex quo nempe id magnitudine sua nimis foret indignum. Si nihil ipsi mecum fuit negotii, si contra me nihil scripsit, profecto nec explodit me. Deinde, explodendum sibi sumit solum Coloniensem librorum Censorem; quem proinde sic affatur: *Te, cum tuo, Imprimatur, & titulorum satellitio stipatum, alloquor; tecum mihi negotium fore, dudum innui.* Si solum illum explodit, non profecto explodit Nihusium. Ita, inquam, est. Ac satis hoc foret quidem; addimus nihilominus, quantumvis explodat Calixtus Censorem, non explodi hunc ab ipso tamen. Quamobrem vero? Quia, virum eum explodens, utut majoribus, quam Censor ille, titulis, *primarii* puta *maximique theologi, & incomparabilis viri*, sciens volensque exornetur

toto cœlo tamen aberrat. Neque enim Censor, licet scripserit, *Imprimatur*, jussit edi chartam Nihufii triumphalem; sed tantum, rogatu typographi, permisit. Non autem typographus efficit suum ac tenetur tueri, quicquid prælo subjicit; quanto minus ergo Censor? Immo Calixtus typographum, dum tacitus præterit, à culpa absolvit; quanto magis igitur, in recessu, Censorem? præsertim cum hic potestatem censoriam nequaquam acceperit cum onere propugnandi, quæcunque permiserit imprimi; sed sufficiat, si sequatur præscriptas muneri suo regulas, ubi continetur longe aliud. Petitne Calixtus Censorem tamen dicitur? Petat; sed is non petitur. Quis sic vero? Quia nequaquam est imitator Calixti, symbolum quidem habentis in ore, *Virescit vulnere virtus*, at in ore tantum. Ab hoc homuncione, quia percussente aëra, vulnus nullum accipit: immo, sicuti eodem plusquam centies est & sapientior & melior, ita propter ipsum ne manum quidem vertet, scio. Et quid faciet miser Calixtus, ubi Censor iste respondere nihil dignetur? Ploret affatim, per me licet. Interim absit, ut explosum revera Censorem arbitremur. Quem nec est quod suorum titulorum pudeat, quos gerit, ut suos alii Censores: haud jactans eos tamen, ut per discipulos Calixtus epitheta, *primarii maximique theologi, & incomparabilis viri*: sed solummodo exoratus, & in gratiam Nihufii quidem, à typographo; quod Nihufius de tantæ dignitatis Censore sibi esset gratulaturus, eamque dignitatem conspicuam esse desideraturus, quia honore vicissim omni dignissimum existimaturus virum, qui vir, cum non ita sollicitatur, à titulorum, utut sibi debitorum, solemnitate lubens abstinet; sicut identidem videre est in libris, quos adprobat, unde nec est, quod, fullo ipse, fulloniam discat à carbonario, aut urbanus civilitatem à theologastro quopiam Helmeſtetensi, *pleno viris & inficetarum*.

XXV. Quid vero ago? Itane sum hebes, ut non capiam, Calixtum fecisse, quod solent Rhetores, quando negant, se dicturos, quæ mox tamen dicunt, vel etiam quod faciebat stratio-ta, cum supercilio inficiatus, dignum, qui ab sese feriat, esse eum, cui colaphum inpegerat? Bene. Explosit ergo Nihufium, quid tum? Dicam. Explodendo me, ridiculum se præbuit mihi. Qua de causa enim explosit? Inter cætera, quia triumpharim ante pugnam. Siccinè vero latebat *primarium &*

*maxi-*

*aximum theologum, incomparabilemque virum*, triumphari crebro te pugnam, adeoque non raro triumphum hunc multo esse obiliorem altero, quæ pugna præcefferit? Rectissime triumphat, qui ante, quam hostis, qui belli semen jecerat, pugnare ceperit, cum, siue inermem siue imparatum, ad deditionem compellit, aut exterritum fugat? Triumphatne sæpius ita etiam ir bonus de calumniatore, in foro? Vah, quot ex exemplis obquam Calixtum hic, si velim! At quærere lubet ex ipso non nisi nicum. Citabatne, ad pugnandum coram Duce Georgio, Calixtus Buscherum, anno cix d ixc xl? Ita. Fuitne pugnatum? Nil minus: pugnam declinabat Buscherus, immo cedebat foro. Et Calixtus triumphabat tamen. Ergone explodi meretur, quia triumphus ille fuit ante pugnam?

XXVI. Atqui explodit me Calixtus alio insuper nomine. Scripseram enim, Ecclesiæ denegari à Calixto probationem omnem. sancte autem protestatur Calixtus, nunquam id sibi in mentem venisse. explodendus erat ergo triumphus Nihusianus. Ita Calixtus noster. Cæterum, negasne, Calixte, negasse te mihi, utut postulanti frequenter, demonstrationem omnem? Immo, non negas; sed affirmas, & quidem, quantum in te est, fortissime. Quid vero est, postulanti mihi denegare demonstrationem? Nil aliud, quam denegare eam Ecclesiæ: ex quo nempe, ut demonstrandum demonstrares Ecclesiæ, postulavi unice; quia non meam agens causam, ut homo privatus, verum Ecclesiæ; memor ejus, quod in Suscitabulo recitavi è S. Augustino: *Veritas tua, Domine, nec mea est, nec illius aut illius, sed omnium nostrum, quos ad ejus communionem publice vocas, terribiliter admonens nos, ut nolimus eam habere privatam, ne privemur ab ea.* Denegasti autem demonstrationem postulanti sic mihi: ergo Ecclesiæ; utut, huic illam abs te deberi, professus. Ergo triumphavi inde. An igitur non explodor abs te ridicule? Nemo nostratium dubitat. Anguilla es? Faxo, ne elabaris. teneo te; ficulno prehensum folio. Ais, non loquutum de Ecclesia te, sed de Nihusio. Sed quid ad me, immo quid ad rem, istud? Numquid non explicueram ego abunde, demonstrari solum Ecclesiæ me velle, quæ demonstrare tenearis? an, ergo torquenda erant abs te mea verba in sensum, quem non esse meum, satis perspexeras? Cur me non liquisti innominatum? an, quia personalia tractare magis amas, quam rea-

lia, ut canis, admordere potius lapidem, quam eum, qui lapidem jecerit? Sic multi quidem putant. Dicesne, minus perceptam tibi mentem nostram? Si feceris, prodes ingenii tui stupiditatem; quandoquidem sermo meus fuit lucidissimus. Vel, an non ex me, num sentirem, quæ sentire viderer tibi, quærere & potuisses & debuisses ante, quam exploderes me? neque enim intellectus dictorum meorum, qui prior dixi, nisi à me, petendus. Condonem tibi errorem? Nolo; quia te præstas indignum; quam diu, inquam, nec hostem exuis, nec deprecaris quidquam: nolo, ferendo injuriam veterem, invitare novam. Possem equidem omni merito postulare, ut & mihi privatim demonstrares demonstranda; nempe quia, ut scripsimus in Prologo, vehementer asseveras, & absque limitatione quidem, quicumque affirmet quid, negante alio, probare huic eum id semper debere; affirmas autem hic, me negante; & sic probare, non Ecclesiæ tantum, sed & mihi, privato homini, debes; præsertim cum neque alias quidquam solidi proferas, de quo contra me excipias. Verum, id missum facio. Ais denique, editum Ecclesiæ, matri nostræ, abs te specimen demonstrationis, in negotio de præcepto divinitus calicis Eucharistici usu, cuius Eucharistiam comedenti; non igitur demonstrationem ei abs te denegatam. Nego, id recte ita colligi. Ecclesiæ, inquam, & obtulisti demonstrationem & denegasti; tibimet contrarius ipsemet; sicut tuus est mos. Summam rei do. Ridicule meus à Calixto triumphus explosus est. Quod & ostendam amplius, opportunitate alia. Neque enim constitui, expectorare cogitata nunc omnia, sed solum præcludere actui, magis futuro serio.

XXVII. Quapropter immotissimus pergo triumphare de Calixto illic, ubi Ioannam Papissam contendit existisse, & mediam quidē inter Leonem IV & Benedictum III. Verum enimvero nequaquam ideo desero alterum, quod, quia magis recta petit jugulum fidei, sive nostræ Catholicæ, ubi Ecclesiæ quidem Calixtus erroris convicerit, sive Lutheranæ, ubi cum suis ipse in probando succubuerit, agitatur per me, jam inde ab anno MDCCXL in Apologetico, si non potius ab MDCCXXXI in Arte nova. Immo hoc ipsum & urgeo nunc & urgebo maxime; certissimus, futurum, ut illic triumphem itidem, Ecclesiæ nomine, si Deus valetudinem otiumque dederit, luculentissime,  
de

de Calixto & omnibus affectis ejus. Quodnam vero isthoc? Iam proxime ante in id delabebamur; & bene sic factum. Est illud de communione calicis Eucharistici, quam à Christo præceptam impliciter cuius manducanti, Ecclesia negat, Calixtus autem affirmat mordicus. At unde ita sine hæsitatione mihi polliceor triumphum ibi spondeoque? Hoc eventus docebit quam optime, internuncia praxi. Tantummodo rei indicium nunc prodeamus.

XXVIII. Ais, Calixte, demonstrasse te, quod in hoc negotio demonstrare tenebaris. Sed ais tantum. Non nisi obtulisti te ad peragendum istud; nihil vero peregisti. Quis sic? Quia non demonstrasti quidquam, nisi iudicio tuo; ut ut quam optime gnarus, respiciendum abs te potius fuisse, & unice quidem, iudicium nostrum; cum videlicet non tuæ sed nostræ sint partes Respondentis. Sicuti, inquam, non demonstrasti, Ecclesiæ legem de cœlibatu Cleri Latini, & doctrinam de merito bonorum operum, Scripturis divinis adversari, sed inanissima solum ebucinasti somnia; quam rem nos manifestam fecimus; partim in Arte nova & Apologetico, partim in Suscitabulo: ita eodem prorsus modo comparatum hic est. Hoc in faciem publice tibi dixit ante annum, laceffita abs te, Moguntia. Hoc in faciem tibi ego quoque dicam plenissime, suo tempore. Interim audiant in antecessum alii, qui voluerint, paucula. Prius Ecclesiæ mentem exponam, sed non nisi populariter: deinde ad objectiones Calixtinas me conferam.

XXIX. Quemadmodum, inquam, in Eucharistia duo sunt, species externæ panis ac vini, & sub iis latens Christus absque specie sua propria, seu quoad solam substantiam; ita & Christus totus atque indivisus adest sub utraq; specie, adest item totus & sub tota panis specie & sub quavis ejus particula, ut nec minus totus & sub specie vini tota, & sub quavis ejus guttula vel minima; perinde videlicet atque in suo genere Deus, ubicunque est, totus est, nec multiplex tamen inde fit, sed unicus permanet. Hoc notetur primo loco. Deinde, aliud est, agere de Eucharistiæ communione, non determinando, eamne intelligamus, quæ fiat sub specie utraque, vel an eam quæ percipiatur sub specie unica, seu panis, seu vini: aliud contra, sermonem facere determinate, sive de ea quæ fit sub utraque, sive de altera, quæ sub

sola specie panis, sive de tertia, quæ sub sola specie vini. Atque hoc notetur secundo loco. Porro, cum dixerimus, Christum, sive sub specie duplici adsit sive sub unica, adesse totum & unicum, sive neque divisum neque multiplicatum, ac præterea dixerimus, non solum communionem esse, quæ peragatur sub specie gemina, sed & quæ sub specie panis tantum, atque itidem, quæ tantum sub specie vini; patet, præter externas species, non plus uno Christo communicari nobis, cum utramque sumimus, neque minus, cum accipimus non nisi alterutram; atque ita participationem ejus, quod sub speciebus latet, æqualem quoad illud esse, sive sumatur species utraque, sive solum alterutra. Quibus tribus hypothesis ita præmissis, ad rem venimus, eamque summam explicamus hoc pacto. Communionem, indeterminate intellectam, Christus præcepit universo Christianorum cœtui. Præcepit item eam universo cœtui eorum, qui Eucharistiam conficiunt. Præcepit pariter huic cœtui, dare communionem cœtui alteri, sive eorum qui non conficiunt. Præcepit denique cœtui huic alteri universo, & petere eam à cœtu priore, & sumere. Sed notandum, non semper, quicquid universo cœtui præceptum à Christo, unicuique in eodem cœtu id præceptum ab ipso esse. Conficientibus quidem singulis, cum confecerint, præcepit absolute communionem: & hinc etiam videmus, ipsius voluntati isti satisfieri, non apud Latinos tantum, sed & apud Græcos, immo apud Christianos præterea in Asia & Africa, non Catholicos tantum, verum etiam cæteros omnes; observaturque adeo id in iisdem jam inde ab eo tempore, quum se Christo primum submiserunt; neque ulla hic inter Latinos & illos unquam deprehensa discrepantia, qualem experimur in septentrionalibus Europæis, postquam Lutherus, Calvinus & id genus alii Latini à Latinis defecerunt. An vero Christus præcepit itidem absolute, tum singulis conficientibus, ut communionem aliquibus reliquorum, eam petentibus, impertiant, tum eorundem reliquorum singulis, ut petant atque absument? Negamus. Præcepit solum utrisque sub conditione, ita ut Ecclesiæ reliquerit potestatem ingentem, vel permittendi solum communionem, vel præcipiendi imperio materno, vel etiam vetandi, sive ad tempus, puta quamdiu in idonens quis fuerit, aut alias ita multari promeritus, sive etiam usque ad halitum ipsius ultimum;

quem

uem postremum in modum vetuit eam aliquando nonnullis, ut gravissima admiserant scelera; sicuti interdum iisdem & abolitionem sacramentalem, ut ad bonam mentem reversis, delegavit; seculis nempe primis, quum disciplina rigidior ad sanctimoniam cogeret Christianos, quam sit hodie; quod &, post hos, Gabriel Albaspinæus, quem Calixtus legisse videri vult, notavit, in Observationibus, è monumentis antiquissimis: cuiusmodi profecto nihil fecisset Ecclesia, si, præceptam absolute communionem cuius à Christo esse, credidisset. conditionale autem hoc præceptum institutio solum dici in scholis consuevit à compluribus: quæ tamen institutio differt non nihil à matrimonii pro singulis institutione. Atque hæctenus de Communionem sic loquuti sumus, ut perinde sit, an intellexerimus eam, quæ sub utraque specie fiat, an illam, quæ sub sola alterutra, seu panis, seu vini. Quod jam determinate attinet communionem sub utraque, sine dubio præcepta est hæc à Christo singulis, qui, suis tenentes manibus panem & vinum, ex utroque Eucharistiam confecerint: observaturque mandatum istud, jam inde à Christianismi principio, apud omnes etiam Christianos, qui Latini non sunt, in Europa, Asia & Africa, solis Europæis illis aequilonaribus exceptis, quos à Latinis discessionem postremis hæc seculis fecisse, paullo ante agebamus. At nequaquam Christus præcepit singulis conficientibus, ut semper cæteros, ab iis rogati, communicent sub utraque; nec etiam præcepit iisdem cæteris, ut Eucharistiam sub utraque & postulent semper & sumant: sed potius reliquit Ecclesiæ potestatem amplissimam, pro varietate subditorum dispensandi hoc Sacramentum, & quidem vel permittendi genus communionis istud liberum cuius, vel præcipiendi omnibus aut solum aliquibus lege materna quapiam, eaque vel observanda quotiescunque communicetur, vel festis tantum solemnioribus, & hoc vicissim vel ubique vel in templis tantum. Adeoque nunquam prohibuit Salvator noster lege suamet ulla, communionem sub sola specie panis, aut etiam sub sola specie vini, impertiri non conficientibus, aut pro iisdem postulari; sed & sigillatim hac in re facultatem contulit Ecclesiæ, sinendi aut constituendi, quod ipsa consultissimum esse arbitrata sit: nempe quia Christus ipse iudicat, æque sufficienter communicari se totum, à sumentibus illis alteram tantum speciem,

atque à participantibus utramque. Hæc, inquam, Ecclesiæ nostræ Catholicæ sententia est, semperque fuit. Quanquam pluribus etiam explicari ea poterit, quando necessitas postulaverit.

XXX. Quid jam Calixtus contra Ecclesiam hic adfert? Cum Augustana Confessione inhæret verbis Christi: *Bibite ex hoc omnes*. Inhæreat. Inhæreamus & nos responso ad solam ipsius objectionem illam, sepositis cæteris. Verba, inquam, Salvatoris ista, non cuius manducaturus dicta sunt, sed solum universis ac singulis tunc præsentibus Apostolis. Institutus quidem & Calix pro aliis, non conficientibus; an vero & præceptus eorum unicuique absolute? Negamus. Neque institutio pro aliis illa efficitur è solo eo, *Bibite ex hoc omnes*; verum aliunde nota Catholicis est. Apud quos cernere tamen licet, recens consecratis Episcopis porrigi semper, à consecrante eos Episcopo, Calicem, perinde atque porrigebat Christus Apostolis, consecratis ab se se jamjam Episcopis primis; porrigi itidem à Rom. Pontifice, licet non semper cum conficit, ministrantibus sibi in Missa Cardinalibus, Diacono & Hypodiacono. Quid igitur causæ est Calixto, cur velit, præceptum à Christo calicem esse pluribus, quam iis ut summum, qui sunt Presbyteri majores, hoc est, Episcopi? Nihil penitus. At, inquit, si verbo *Bibite* nil absolute præcipitur cuius manducanti, nec verbo, *Edite*, præceptum cuiquam absolute quidquam erit; & sic nullum exstabit præceptum divinum absolutum de communionem ulla eorum, qui non conficiunt; hoc autem absurdum, fatentibus etiam Catholicis: ergo & illud. Respondet Moguntia, Ecclesiam nostram Catholicam id nequaquam confiteri; sed Calixtum vehementer hic errare. Et sic etiam est. Nam Ecclesia arcere homines ab Eucharistia ita, ut supra diximus, non posset, si divinitus absoluteque præceptus ejus usus cuilibet foret. Quare Andabatam egit hic nobis Calixtus, ut solet. Profecto, æque facile argumenta ipsius è Scripturis reliqua diluere, promptissimum nobis est. At ingentem scriptorum adducit farraginem, unde constat, primis undecim seculis usitatam fuisse communionem sub utraque. Constet; quid tum? an constat, factum id ideo, quod Ecclesia, præceptam absolute à Christo fuisse, crediderit ac docuerit? Nihil minus. Addit, veterum aliquibus, vel quoque recentiorum, agnitum fuisse Christi præceptum ejusmodi absolutum. Sed vera

vera id non demonstrat. agnoverint absolutum pro Christianis univērsis ; quod & Ecclesia agnoscit, ut supra vidimus. an vero & absolutum pro singulis non conficiētib⁹ hoc equidem Catholicorum, qui à Calixto nominantur, nemo quisquam dixit, nedum Ecclesia ipsamet. Soli maxime bibuli in septentrionalibus Europæis nuper demum de suo præceptum divinum istud absolutum somnare vigilantes ausi sunt. Ecce antiquitatem sententiæ Calixtinæ, à Calixto præclarissime, si diis placet, ostensam. Iam vero & universalitatem ejus jactitat. Omnes, inquit, Christiani, ubique terrarum, præter Latinos, communicant populum semper sub utraque, & quidem ideo, quia credunt, à Christo sic præceptum fuisse absolute. At, inquam ego, decumanum id mendacium est. Nam revera Græci & Orientales cæteri communicant suos, non solum sub utraque in templis, verum & alias creberrime sub una. Hoc manifestum fiet quam maxime, ubi luce donaverimus Leonis Allatii dissertationem excellentissimam de Missa præsanctificatorum. Sic, inquam, philosophatur contra Dei Ecclesiam Calixtus. Ingensne tamen ab eo concinnatum de hoc negotio volumen, anno CIO IOO XLII ? *O, quantum est in rebus inane ! Grandiusne tamen opus aliud molitur contra Moguntinos ? Auctor ego sim quidem, ut otium collocet alibi melius. Nam Turpe est, difficiles habere nugas, Et stultus labor est ineptiarum. Semet ipse conficiet miser. Saul Saul, quid me persequeris ? durum est tibi, contra stimulum calcitrare. Ita nostrates, nomine Ecclesiæ. Sed prodeat tamen, si fieri aliter nequit, cum suis contra Moguntinos catapultis. Adsumus accinctissimi. Declinaverint nostrorum aliqui agere cum homine, quod & maledicentissimus in Ecclesiam prior fuerit, nec amet pestilens eum, qui se corripit isto nomine, sed multo etiam fiat inde maledicentiôr, tantum non, ut Fimbria Scævola, accusans nos, quod non tota ejus tela corpore Christi, quod Ecclesia est, recipiamus, honorificeque gratias agamus. At non deerunt jam, qui tædium isthoc devoraturi, adeoque dicturi : Stabimus, & arcebitur nefas. Ego quidem ad Calixtinæ linguæ impotentiam occallui pridem : immo, quo ipse in me incurrit efferatius virulentiusque, eo magis inde saginor, nec senescere mihi videor animo, sed potius juvenescere. Nimis, inquam, imbellis ipse ubique & undiquaque ; videlicet quia non nisi telas aranearum*

texens, quodcumque scribit contra Ecclesiam. Triumphabitur igitur hic de ipso quoque, sine ullo dubio.

XXXI. Quanto facias rectius, mi Calixte, si, antequam & iudices errare nostram Ecclesiam, & argumentari serio contra eam occipias, è nostris, non contentiose, verum amice, saltem per epistolia, exquiras, an forsitan quid eis in tuo argumento occurrat, quod oculos tuos fugerit! Prudentiorem tunc equidem te ostendas, nostrosque certo reperias amantissimos tui, & libentissime quoque procuraturos tibi, si velis, familiarem noticiam doctissimorum in Ecclesia per totum mundum, nec non libros aut adminicula alia, quæ tuis rebus ùsui esse posse arbitraturus sis. Immo nec dubito, quin futurum, ut, ubi nostros audieris penitus, nunquam inducas animum, Ecclesiam arguere erroris in fide ullius, aut Opponentis actorisve munia subire. Verum cervicositas hæcenus tuæ non te finit amplecti consilium istud sanissimum saluberrimumque. Spernis id, quia temeritati assuevisti, quæ nimis profundas in tua mente radices egit. Ideo, tanquam certissimus de rebus omnibus, non nisi proterve dictatorieque nos affari soles, instar plagosi cujuspiam Orbilii; persuadens tibi, prorsus nihil eorum te latere, quæ scripta sint à nostris, & rem totam contineant. Sane legeris omnia; at nequaquam intelligis. Excandescesne ad verbum isthoc? Facile credimus; quia experti non semel, magis dominari tibi impetus passionum animi, quam dictamina rectæ rationis. Dicamne, quæ fiat, ut non assequaris mentem Catholicorum? Principiis imbutus tuus intellectus est longissime aliis, quam sunt principia sententiarum nostrarum; immo ab his illa è diametro dissident. Pronunciet quis, ita doctus, alphabeti literas medias, ut nos extremas; vocet item candidum quod nobis atrum est, & Aquilonem qui nobis Auster; & sic de cæteris: an homo ille sermonem nostrum intelliget unquam, ubi ante quidem è nobis principia illa nostra percipere, quieto animo, noluerit? Idem esto iudicium de re, quam sub manu habemus. Verbi gratia; per Ecclesiam Catholicam, sicuti & per communionem sanctorum, longe tu intelligis aliud, quam nos Catholici; & quemcunque Scripturæ textum allegas contra fidem nostram, quia allegas in sensu alieno, ideo non nisi verbum hominis est ille nobis, licet millies, voce plusquam Stentorea, proclamites, esse purum pu-  
tum

tum verbum Dei, simul provocans animosissime ad illud, *Verbum Domini manet in aeternum* : mitto innumera reliqua. Quid ergo mirum, si nescias, quid Catholici sentiant ? At, inquires, Lutherus ipse, & id genus plures, fuerunt initio Catholici, adeoque apud Catholicos Theologi ; & sic non potuerunt ignorare principia sententiarum Catholicarum : nec vero obliti eorum fuerint postea : cur ergo Lutheri progenies Calixtus, *primarius certe maximusque theologus*, ea ignoret ? At, inquam ego, antequam conderetur turris Babylonica, intelligebant se omnes invicem ; an vero & postea nemo non recordabatur linguæ pristinae ? Quin Diaboli quoque, & primi parentes, optime norant primitus ea principia, quæ à Deo acceperant ; ergo, postquam à Deo defecerunt, nulla ignorantiae nox intellectum hic eorum occupavit ? Homo sobrius item recordatur legis naturæ, & regularum vitæ plurium : an igitur & ebrius ? Quicumque autem à Deo deficit, aut à sponsa ejus, Ecclesia Catholica, è sobrio fit ebrius, efficitque ebrios, quoscumque acquirit affeclas, (perinde ac modicum fermenti totam corrumpit massam, nec non Adam infecit originali labe *Et natos natorum, Et qui nascentur ab illis* : ) & ebrietas quidem illa est ab amore sui & odio Ecclesiæ. Atque hanc ipsam ebrietatem regnare in te, Calixte, prodixi nimis quam abunde, passim. Si consultum vis tibi, quietem cape, & edormi, quod incauto tibi propinatum, in castris rebellantium reginæ ac matri Ecclesiæ. Hoc est ; sepone temerarium illum amorem tui, temerariumque istud brutumque odium in Ecclesiam, & pacato ac sereno animo, discendique avida mente, scrutare per literas funditus è nostris omnia ; ut ante dicebam. Cum enim de rebus humanis maximeque vulgaribus discordes mortalium sententias ac voluntates perennare necessum sit, nisi, philautia rejecta, odisse & contemnere alios desinamus, atque amanter plenissimeque nos invicem audiamus ; quanto magis id sectari debeamus in rebus divinis abstrusissimisque, & quidem post tot annorum dissidia, tricis indies involuta pluribus & quasi stabilita ? Quæ de re autem tractatio tibi nobiscum instituenda sit prima, satis audisti. Verbis, *Bibite ex hoc omnes*, contineri præceptum divinū, pro quovis Eucharistiam comedente, absolutum, & censetur firmiter, scio, & pronunciaisti volumine peculiari, anno MDCCXLII. Sed memineris, dictum abs te in Digressione : *Cæterum nostros*  
quoque

*quoque affectum erga suam sectam tantisper deponere oporteres. Sententiam itaque, abs te latam, diffimulemus tantisper; ac maneamus quidem, nos Catholici Respondentes, & tu Opponens, non tamen proferas tua ut Opponens, sed ut Consultor, sciscitans, quid nobis videatur, de iis, quæ, ad ostendendum præceptum istud, proponi ab Opponente posse, quasi suspicemini. Atque ibi tum respondebitur tibi à nobis honorifice; ut consultori à consiliario: sed ea tamen lege, ne desistamus ita agere, nisi ubi confecta penitus res fuerit; ut item, sicuti scis, à Catholicis damnatum iri Ecclesiam statim atque interrogando manuduxeris nos ad videndum præceptum illud, ita vicissim tu, quando, fieri id abs te non posse, patuerit, iudicium abs te contra nos promulgatum retractes, tuo chirographo, ante quam ad alia progrediamur; si forsan tibi placitum denique, ut hoc fiat. Ac putem, si vitaveris ambages, commutatis utrimque ter quaterve literis, absolvi totum negotium, & quidem facile, posse. Sin monitum hoc nostrum sincerissimum commodissimumque fastidians tamen, ceu scopulum summopere tibi meruendum, furdorum ac mutorum navigio prætervectus fueris, miserebit profecto me tui, ut miseret pridem.*

XXXII. Repeto. Si maluerit Calixtus permanere ebrius fatuo illo & amore sui & odio adversus Matrem, (quorum ille efficit, ut sapientissimum se esse fingat, ubi est insipientissimus, hoc vero, ut somniet, rudem esse Ecclesiam rerum, quarum est in universum sola scientissima,) revera miseret me ipsius. Quamquam & eo nomine hic homo, ut cum Moguntinis loquar, *miserandus magis quam formidandus*, quod de me, quem nihili ab sese fieri dicit quidem, queratur tantopere, ac proinde multo maxime de Academiis Catholicorum integris, quas in certamen, de fide & religione, evocat, sit questurus, ubi ab eis, probationem omnem, ac jure quidem, ut in Telescopio alibique differui, denegantibus, & adigatur ad probandum, ut à me adigitur, & excipiatur, ut dignus est, de injuriis prioribus. Querelam hominis unam, fatis equidem festivam, non possum quin commemorare ante, quam colophonem huic fermocinationi inponam. Altero abhinc anno, incidebat ex ipsius discipulis quidam in me, veniens Helmfeteto, miris modis æstuans, rusticeque ferociens, (ò mores, amabilibus Belgis exosissimos!) quod missum face-

re Calixtum, hac rerum tempestate, non possem, qui tantopere adamaret me atque in honore haberet, ut, inter alia, rogatu suo, tota Academia illa Iulia vetuisset, in manus hominum devenire juvenuli nescio cujus versiculos in Nihusium; ( illius, inquam, juvenuli, qui, in obitum Illustrissimi Ducis Georgii, carmen, ad orationis ab Henrico Julio Scheurlino habitæ calcem typis commissum, scripsit, syllabam vocis *vagus* priorem, quæ brevis est, producens in hexametro, *Ibit honos, gelida quando Scythia vagus in ora.* ) Quid, obsecro, accidere mihi magis ridiculum posset? ut qui eliciebam ex eloquio isto, proscribendos auctoritate Academiæ longe amplius libros Calixti contra Ecclesiam, utpote, in hanc & me, vel centies magis maledicos, quam sunt disticha ea puerilia, ( quibus haud gravius ego vulneror, quam leo proboscide culicis: ) nisi si Calixtus, maledicendi privilegium deberi sibi potius, tanquam in arte illâ rectius exercitato, voluerit. Quem Calixti discipulum ego, cum, quæ dixi, retulisset mihi, post unam atque alteram correptionem, quam dictabat misericordia, redditum paullo modestiorem, deducebam humanissime ad navem, qua perrecturus erat Hagam.

XXXIII. Sed vela contrahamus; & nostro ante annum fabricato Telescopio fiat locus; postquam nempe, tum in Prologo, tum in hoc ipso Epilogo, mentionem ejus injecimus. In quo scripto, sicuti & in meis omnibus, ne tam spectetur inculta dictio, quam res ipsa, peto magnopere. IX Febr. CIO IDCXLV.

BARTOLDI NIHVSII  
TELESCOPIVM,

Donatum in Germania genti Saxonum, ut  
urantur in fidei ac religionis negotio.

A P P R O B A T I O.

Ex commissione R. P. Petri Diez, è Societate IESV, SS. Theologiæ Doctoris, ac in Vniuersitate Moguntina Ven. Facultatis Theologiæ, pro tempore, Decani, &c. tres ejsdem Facultatis Doctores hoc Telescopium R. D. Bartoldi Nihuffii legerunt; & quia non modo Fidei Catholicæ, bonisque moribus non aduersatur, sed potius antiquissimam S. R. Ecclesiæ possessionem perspicua methodo demonstrat & asserit, utiliter typis mandari posse censuerunt.

*Ita restor Ego Iodocus Heinbuch, Notarius publicus,  
& Bidellus Vniuersitatis iuratus, Moguntia,  
29 Decembr. 1644.*

ILLVSTRISSIMO CELSISSI-  
MOQVE PRINCIPI

AUGUSTO,

Duci Brunsvicensium ac Luneburgensium.

*Illustriſſimam Celsitudinem tuam, ô ſidus ingens Germaniæ, animo perquam demisso alloquor hac lucubratiuncula, superiore quidem anno nata, sed postquam Vindicias Moguntinas videre contigit, relecta, & aucta paululum. Scripseram ante, nullam Catholicis necessitatem esse demonstrandi, quæ affirmant, negantibus Lutheranis. Indigne id acceptum ab Helmeſterenſibus. At non ideo statim apud nos falsum. Ac nescio, annon & Illuſtriſſima Celsitudo tua nobis adſtipulatura potius, ubi probe rem perceperit. Quicquid ſit; audiat ſaltem nos, immo & audire, ſi necdum ſatiſfacimus, porro dignetur, oro, obſecro, atque obteſtor. Sane quâdiu non penitus auditi erimus, contra iudicium, ſi quod in nos feratur, proteſtari poſſimus jure optimo. Dabam, ineunte Junio 1644.*

Ill<sup>mæ</sup> Celsitudinis Tuæ

*Servus humilimus*

BARTOLDVS NIHVSIVS.

Illustrissime ac Celsissime S. Rom. Imperii Princeps,  
Domine clementissime.

I.  Rodiit Helmeſteti, ſub exitū anni MDCLXII, adverſus Eccleſiam Catholicam aliquid; ubi & nominatim perſtringor ego. Qui cum videam, Celſitudini tuæ dedicatum librum eſſe; eandem adſari etiam licebit mihi, ſpero; ſeu potius, ut liceat, oro quam reverentiſſime.

Nec vero prolixitatem ſectabor; ſed ſolum tres breves ac ſimplices quæſtiones in medium proferam; dignas, ut arbitror, quæ à Celſitudine tua, ejuſve Conſiliariis, non ſpernantur omnino, ſed, ſi placuerit, & quidem una cum eo quod ſuper illis mihi in mentem venit, aliquantum conſiderentur.